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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá oblastí kvality dalšího vzdělávání. Detailně se

zaměřuje na přístupy k pojmu kvalita dalšího vzdělávání, standardně využívané systémy

managementu kvality na mezinárodní úrovni (ISO 9000, EFQM Model Excelence)

a specifické systémy využívané v zahraničí (švýcarský model eduQua a německý model

LQW). Práce se zaměřuje na konkrétní koncepce a návrhy systémů kvality dalšího

vzdělávání vytvořených a realizovaných v České republice. Výstupem práce je analýza

vybraných koncepcí (Národní soustava kvalifikací, projekt Koncept, projekt Kvalita

v dalším profesním vzdělávání, aj.), kritické zhodnocení jejich podoby (formy,

metodiky) a reflexe jejich implementace do praxe a dopadů na kvalitu v dalším

vzdělávání. Práce propojuje teoretické poznatky s praxí o přístupech řešení

systémového zajištění kvality v dalším vzdělávání.

Klíčová slova:

kvalita, další vzdělávání, kvalita v dalším vzdělávání, systémy kvality, ISO

9000, EFQM Model Excelence
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Abstract

The diploma thesis deals with the area of quality of further education. It focuses

in detail on the concepts of quality of further education, standardized quality

management systems at international level (ISO 9000, EFQM Model Excellence) and

specific systems used abroad (Swiss model eduQua and German model LQW). The

work focuses on specific concepts and proposals of quality education systems

developed and implemented in the Czech Republic. The output of the thesis is an

analysis of selected concepts (National Qualification System, Project Concept, Quality

in Further Professional Education), critical assessment of their form (methods,

methodology) and reflection of their implementation into practice and impacts on

quality in further education. The thesis links the theoretical knowledge with the practice

of solution of system quality assurance in further education.

Key words:

quality, further education, quality in further education, quality systems, ISO

9000, EFQM Excelence Model
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0 Úvod

Téma kvality v oblasti dalšího vzdělávání rezonuje v prostředí České republiky

již počátku 90. let 20. století a stále je jedním z klíčových témat politiky i praxe dalšího

vzdělávání, kdy je součástí intenzivních diskuzí. Na intenzitě pak nabývá zejména

v posledních letech, obzvláště v souvislosti s rostoucím významem celoživotního učení

se a veškerého rozvoje v rámci dospělého života jedince. Procesy vzdělávání a učení se

jsou dnes chápány především jako nástroj prosperity a konkurenceschopnosti nejen

jednotlivců, ale v celkovém důsledku i celé společnosti. Z toho pramení nejen potřeba

vzdělávacích organizací a vzdělavatelů prokazovat kvalitu poskytovaných služeb

srozumitelným, ověřitelným způsobem, akceptovatelným a akceptovaným všemi

zainteresovanými stranami, ale též tlaky společnosti klást stále vyšší nároky na jejich

úroveň. Jedním ze stěžejních faktorů je pak současná situace, kdy legislativa České

republiky umožňuje realizovat aktivity dalšího vzdělávání širokému spektru

poskytovatelů (de facto každému), aniž by vyžadovala jakýkoliv certifikát nebo doklad,

který by do určité míry zaručoval minimální standardy kvality, kterou poskytovaná

služba bude splňovat. Klienti, příjemci služby pak mají v takové situaci jen velmi

omezenou možnost poznat, komu svěřují (spolu) odpovědnost za své další vzdělávání.

Vzhledem k abstraktnímu charakteru pojmu kvalita bývá její zjišťování a hodnocení

ve vzdělávání nejčastěji prováděno prostřednictvím formalizovaných systémů,

standardů, tedy předem stanovených požadavků na úroveň. Dosažení stanoveného

standardu pak může být potvrzeno certifikací. Co je ale tedy v dalším vzdělávání

vnímáno jako kvalitní? Je možné stanovit parametry kvality? Lze ji systémově řídit

a vyžadovat plnění standardů po všech subjektech vstupujících do dalšího vzdělávání

z dodavatelské strany? Je pak takováto doložená kvalita konkurenční výhodou?

Jak plyne z otázek, pole kvality v dalším vzdělávání značně závisí

na individuálním názoru každého z aktérů vzdělávání, a to jak na dodavatelské straně,

tak na straně příjemce. Cílem práce je zpracovat reflexi stavu kvality v dalším

vzdělávání a popsat dosavadní přístupy k řešení systémového zajištění kvality v dalším

vzdělávání v České republice. Práce propojuje dosavadní teoretické poznatky

s dosavadní praxí. Tento hlavní cíl bude naplněn prostřednictvím dílčích cílů. Prvním

dílčím cílem práce je definice pojmu kvalita dalšího vzdělávání a sumarizace

existujících rozšířených nástrojů managementu kvality. Dalším dílčím cílem je pak
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vypracování analýzy vybraných koncepcí kvality dalšího vzdělávání a kritické

zhodnocení jejich podoby a přínosu.

Význam, který je tématu kvality v dalším vzdělávání v České republice

přikládán, je možné ilustrovat na několika příkladech z období posledních několika let,

kdy se instituce či různí autoři kvalitou v dalším vzdělávání zabývali. Národní ústav

pro vzdělávání se ve článku věnovanému ilustrování snah České republiky vytvářet

návrhy jak řídit kvalitu v dalším vzdělávání dospělých mimo jiné zabýval výčtem

konkrétních příkladů, mezi které zařadil Strategii celoživotního učení (2007), projekt

Národního vzdělávacího fondu Kvalita v dalším profesním vzdělávání (2007–2008),

projekt Koncept – Koncepce dalšího vzdělávání (2009–2013) a projekt Domu

zahraničních služeb - Quality Assurance in Lifelong Learning (2010). Další institucí,

která řeší kvalitu v dalším vzdělávání, je Národní fond vzdělávání, jehož zástupci se

zabývali certifikacemi systémů řízení kvality v dalším profesním vzdělávání.

V neposlední řadě se pak tématu věnovala Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR

(AIDV), která sdružuje instituce napříč celým spektrem – soukromé vzdělávací

organizace, SŠ, VŠ, VOŠ, oddělení vzdělávání podniků a úřadů. AIVD mimo jiné

pořádala v roce 2011 konferenci na téma Role kvality v dalším vzdělávání a aktivně se

angažuje v návrzích na rating vzdělávacích institucí. Mezi jednotlivé autory, kteří se

kvalitě v dalším vzdělávání věnovali, patří například Stejskalová, která v roce 2010

obhájila doktorskou práci s názvem „Kvalita v dalším profesním vzdělávání“. Jinou

autorkou zabývající se tématem kvality je Polochová, která v tomtéž roce obhájila

diplomovou práci na téma „Certifikace lektorů vzdělávání dospělých“ zabývající se

kvalitou lektorské práce. Další autor, Gorecki (s kolegy), vydal v roce 2008

ve spolupráci s dalšími kolegy publikaci „Přístupy ke kvalitě v dalším profesním

vzdělávání ve vybraných zemích Evropy“. Jiná publikace „Kvalita (ve) vzdělávání:

obsahově zaměřený přístup ke zkoumání a zlepšování výuky“, jejímž autorem je Janík

(2013), poskytuje pak pohled spíše na obecné aspekty kvality ve vzdělávání.

V úvodní části práce vymezuje pojem kvalita, kdy hledá jeho zakotvení

ve vztahu ke vzdělávání obecně a jeho specifika ve vztahu k dalšímu vzdělávání. Dále

se práce postupně zabývá managementem kvality a relevantními systémy pro sféru

dalšího vzdělávání s působností mezinárodní (ISO, EFQM) a stručně představuje další

metodiky hodnocení kvality, které se specificky v této oblasti uplatňují. Snaha o řízení

kvality v dalším vzdělávání přichází i od jednotlivých států, kdy je známá existence
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národních koncepcí. Práce představuje švýcarský systém EduQua a německý systém

LQW. Další část práce reflektuje přístupy ke kvalitě dalšího vzdělávání v prostředí

České republiky, kdy systémové řešení bylo představeno několika koncepcemi

a přístupy. Fungujícím mechanismem je existence systému akreditací, dalšími jsou

Národní soustava kvalifikací, projekt Kvalita v dalším profesním vzdělávání, projekt

Koncept, aktivity České asociace manažerských vzdělávacích a výcvikových organizací

(CAMETIN) a aktivity Asociace institucí vzdělávání dospělých Česká republika (AIVD

ČR). Uvedené podklady (vstupní analýzy, výstupní zprávy, průvodní dokumenty,

směrnice, metodické materiály aj.) práce analyzuje, určuje jejich definici kvality,

popisuje obsahové zaměření projektu, cíle týkající se kvality a zhodnocuje opatření

a plánované postupy pro jejich implementaci do praxe. Souvislosti mezi jednotlivými


[…]


vzdělávání. Zabývala se nejprve zaběhnutým systémem akreditací, dále projektem Kvalita

v dalším profesním vzdělávání, jeho specifickým návrhem systému kvality dalšího

profesního vzdělávání. Analyzován byl také projekt Koncept, realizovaný NÚOV, který

byl zaměřen na komplexní řešení systémového přístupu ke kvalitě v dalším vzdělávání

a přivedl několik do současné doby užívaných nástrojů (metodika ratingového systému či

inovace v rámci NSK) pro vzdělávací instituce. Poté se analýza zaměřila na Národní

soustavou kvalifikací, důvody jejího vzniku a specifické pozici profesní kvalifikace lektor

dalšího vzdělávání. Dalším bodem analýzy byly aktivity České asociace manažerských

vzdělávacích a výcvikových organizací (CAMETIN), která v letech 1998–2003 vytvořila

uskupení vzdělávacích institucí, které si vzájemně dle stanovených směrnic ověřovaly

kvalitu. Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR (AIVD ČR) byla závěrečnou částí
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této kapitoly a analýza jejích aktivit ukázala snahu o popularizaci tématu kvality i mezi

veřejností. Činila tak především za využití publikace kampaně Desatera kvalitního lektor

a Desatera kvalitní vzdělávací instituce a vyhlašováním soutěží Lektor/lektorka roku

a Vzdělávací instituce roku, které ve svých hodnotících kritériích odpovídají požadavkům

stanoveným v ratingu vytvořeném v projektu Koncept. Další důležitou aktivitou AIVD ČR

je pak působení pracovní skupiny zabývající se kvalitou v dalším vzdělávání.

Souvislosti mezi jednotlivými projekty, sledovanými položkami, byly vzájemně

porovnávány v kontextu definice pojmu kvalita, v kontextu konkrétních návrhů

systémových opatření pro implementaci a následně reálné implementace. Bohužel musím

konstatovat, že z komplexních systémů toho do praxe bylo implementováno pomálu.

Předpokládám, že tomu je tak z důvodu absence povědomí veřejnosti, že by mohl existovat

komplexní systém, který sumarizuje nejen nabídku vzdělávacích institucí a osob

poskytujících služby v oblasti vzdělávání, ale také existující vzdělávacích programy.

Vzdělávací instituce plánuje, realizuje, řídí a vyhodnocuje své vzdělávací aktivity

vzhledem ke svým klientům. Základem tedy je (a v práci to bylo mnohokrát zmíněno)

nastavení interních procesů, které stojí v pozadí reálné finální podoby konkrétní vzdělávací

akce. Procesy a fungování organizace nejlépe řeší management kvality, ve vzdělávání je

pak podle mého názoru nejlepší zkombinovat přístup metod IES a Qfor. Tuto kombinaci

z mého pohledu reprezentuje existující návrh ratingu vzdělávacích institucí, který vznikl

v rámci projektu Koncept. Instituce v něm nejprve v autoevaluačním dotazníku dokládá

požadované podklady (viz dále) k ratování, které jsou pak hodnotitelem externě hodnoceny

a ověřovány u zákazníků. Výsledkem je procentuální naplňování jednotlivých kritérií

a na jeho základě udělení příslušné úrovně. Tvorba vzdělávacích programů podléhá

ve většině případů spolupráci instituce s dalšími osobami (lektor, manažer vzdělávání, aj.).

Avšak může být vytvořen samostatně kterýmkoli z těchto subjektů a to nehledě na obor.

Vzhledem k této diverzitě se mi i u bodu konkrétních vzdělávacích programů jeví jako

nejtransparentnější cesta v současnosti fungujících akreditací jednotlivých programů, která

by byla podpořena hodnocením míry naplňování požadovaných kritérií. Kvituji jeden

ze závěrů, který publikoval projekt Kvalita v dalším profesním vzdělávání, že v současné

době není možné vytvořit jednotný akreditační systém, kdy si jednotlivé obory akreditaci

svých odborných programů řeší sami a podléhají i své specifické legislativě. Tato

kompetence by měla nadále zůstat v rukou jednotlivých ministerstev, avšak ty by si mohla
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jako komunikačního partnera přizvat jednotlivé sektorové rady, které fungují v rámci NSP

a NSK.

V současné praxi dalšího vzdělávání jsou v různé míře užívány různé metody,

nástroje a postupy, které se starají o zabezpečování a zlepšování kvality. Mezi ně patří

hodnocení, vzájemná spolupráce v oborových sítích, naslouchání uživatelům vzdělávacích

služeb, modularizace vzdělávání, benchmarking, aplikace kvalifikačních a vzdělávacích

standardů, další rozvoj znalostí a dovedností lektorů a konzultantů včetně certifikace jejich

kvalifikace a v neposlední řadě akreditace vzdělávacích programů a certifikace

vzdělávacích institucí (NVF, 2008). Avšak současná situace neumožňuje klientům dobrou

orientaci, neboť klient většinou nemá možnost srovnání kvality certifikátu, případně vůbec

kvalitu nedocení, jelikož certifikáty nezná. Přestože se o kvalitě neustále hovoří, klienty

není vytvořený takový tlak na tento aspekt konkurenceschopnosti, že ho dodavatelé

vzdělávání v záměru ani sami neřeší. Měla by tedy být snaha, aby docházelo ke kultivaci

poptávky, aby si příjemci vzdělávacích služeb uvědomovali potřebu kvality. Inspirací

pro Českou republiku by mohl být podle mého názoru přístup Švýcarka, kde certifikace

eduQua povinná není, ale pokud ji vzdělávací organizace nemá, značně jí to ztěžuje pozici

na trhu, neboť certifikace je i mezi veřejností vnímaná jako minimální standard. V České

republice je proto nutné stále apelovat na svědomí a odpovědnost jedinců, kteří se

na dodávání dalšího vzdělání podílí.
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