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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná diplomová práce má rozsah 77 stran výkladového textu a je rozdělena do

pěti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Text doplňuje celkem pět ilustrativních příloh.

Zvolená problematika patří dlouhodobě mezi nejdiskutovanější témata v kontextu teorie i

praxe vzdělávání dospělých a její volbu lze proto bez pochyby ohodnotit jako zcela relevantní

a odpovídající oborové profilaci katedry.

Předložený text představuje již druhou variantu díla, které v minulosti nebylo

obhájeno. V této spojitosti je možné konstatovat, že v porovnání s předchozí podobou lze

zaznamenat očividné zlepšení jak z hlediska obsahové náplně, tak i formálního zpracování. Je

potěšující, že se autorka s většinou připomínek, které byly příčinou předchozího neúspěšného

pokusu, poměrně úspěšně vyrovnala. Na druhé straně musím jako nový vedoucí práce

poznamenat, že ačkoli svůj postup tentokráte aktivně a s velkým nasazením konzultovala,

k samotné práci na textu bylo přistoupeno poměrně pozdně (cca měsíc před oficiálním

termínem odevzdání), což se ve výsledku ukázalo jako výrazný determinant omezující

možnost komplexního dokončení a provedení finální korektury. Tato skutečnost se asi nejvíce

projevila v nevyrovnané stylistice jednotlivých kapitol, neutříděné práci s prameny a rovněž

v kvalitě a validitě zpracování závěrečné diskuze.

2. Odborná úroveň

Obsahem úvodní kapitoly je především výchozí terminologické a konceptuální

zakotvení, kdy se autorka obsáhle zamýšlí nad různými aspekty pojmu kvalita v obecné i

aplikované rovině. Vhodně poukazuje na rozdílné přístupy a snaží se o jejich integraci. Tato

část práce tak představuje výchozí platformu pro následující kapitoly, ve kterých jsou

představeny vybrané modely a systémy kvality dalšího vzdělávání v mezinárodním i

národním kontextu, kterému je pak zcela logicky věnována majoritní pozornost. Autorka

postupuje komplexně a systematicky, celý výklad je pojat velmi obsáhle, ačkoli samotný

autorčin vklad má spíše rešeršní a kompilační charakter. Toto převažující deskriptivní pojetí

však nepředstavuje zásadní problém, neboť odpovídá zamýšlené funkci těchto pasáží.

Gros celé práce měla tvořit pátá kapitola obsahující shrnutí a analýzu popisovaných

modelů. Bohužel, v porovnání s až epickým pojetím předchozích kapitol působí tyto pasáže

velmi skromně a teoreticky neukotveně. Autorka se často uchyluje k pouhému opakování již

dříve prezentovaných informací, skutečně nových pohledů či konstatování je zde pomálu.

Samotná diskuse má navíc mnohdy spíše intuitivní charakter, kdy v převážně většině

absentuje potřebná konkretizace prezentovaných pohledů a především jejich dostatečné

zdůvodnění za pomoci relevantních teoretických východisek. Nejedná se tak o skutečnou

analýzu, ale spíše tezovité shrnutí. Není rovněž vždy zřejmé, nakolik jsou uváděné postřehy a

komentáře výsledkem autorčina subjektivního pohledu a nakolik, případně zda, alespoň

částečně reflektují dlouhodobě probíhající odbornou diskusi. I přes výše uvedené výtky

přináší text jako celek mnoho zajímavých postřehů a lze z něj vyčíst velký kus odvedené

práce.

3. Práce s literaturou

V Soupisu bibliografických citací je uvedeno mírně nadprůměrných 93 zdrojů, včetně

přiměřeného počtu cizojazyčných. Jde o relevantní prameny různorodé typologie (převažují

odborné články a webové stránky) a odpovídající odborné úrovně. Autorka většinou

prokazuje svou schopnost korektně s nimi pracovat a vybírat vhodné odkazy. Překvapivě

častá je ovšem nekompatibilita mezi tituly uváděnými v Soupisu bibliografických citací a

těmi, s kterými autorka skutečně pracuje. Lze tak identifikovat citované autory nezahrnuté do

Soupisu (např. Beneš, 2008; Mužík, 2005 nebo Dvořáková, Šerák, 2009), jakož i naopak

zdroje uvedené v Soupisu, které se nicméně v samotném textu neobjevují (např. Burda, 2003;

Goulliová, 1998; Ježková 2012 nebo Aspin, Chapman, 1994). Tyto disproporce jsou s největší

pravděpodobností způsobeny nesystematickou integrací starší podoby textu, jakož i

nedostatkem času na provedení finální korektury.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nevykazuje

žádná závažnější pochybení.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná diplomová práce vykazuje odpovídající formulační i gramatickou úroveň

a použitý jazyk lze označit za čtivý a srozumitelný. Poukázat lze pouze na určitou stylistickou

nevyrovnanost, explicitně v páté kapitole.

6. Podnět k rozpravě

Jak by autorka konkretizovala svou představu o jednotné platformě prezentovanou na

straně 78?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice solidně orientuje a text

vykazuje odpovídající odbornou úroveň. Ocenění si zaslouží především podrobné zpracování

přehledu dostupných modelů řízení kvality. Je nicméně nutné poukázat i na některé

problematické aspekty zpracování, především nízkou míru validity závěrečné diskuse a

nedostatky při práci s prameny. K textu jako celku nicméně nemám žádné další připomínky a

doporučuji jej k obhajobě s hodnocením dobře.
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